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+ LipBeH KpcT Ha Penybnuka CeBepHa MakepoHuja

QENDRA DITORE PER TE
MOSHUARIT DHE QENDRA PER
NDIHME NE KUSHTE SHTEPIE

PER NE

Né kuadér té Kryqit té Kuqg té Qytetit té Shkupit, gé
nga shtatori i vitit 2011, éshté realizuar Projekti
kushtuar kujdesit pér té moshuarit.

Projekti: “Qendra ditore pér té moshuarit dhe
Qendra pér ndihmé né kushte shtépie”,i
mbéshtetur nga Qyteti i Shkupit dhe Fondacioni
Albiz. Projekti po zhvillohet dhe zbatohet me njé
géllim kryesor,pér zhvillimin e formave té kujdesit jo
institucional dhe ofrimin e kujdesit dhe kujdesit

TE ﬁﬁz“ﬁwﬁg %i%fgé BREMIIET zﬂzggiﬁzo(;ibzir té moshuarit dhe persona me

Né kuadér té projektit funksionojné tre gendra
ditore pér té moshuarit, né DHO Dare Xhambaz, né
OKKK Cair dhe né Saraj né Sh.F. "Dituria".

SHERBIMET DHE AKTIVITETET

o Ushtrime Cikong o Festimii aktiviteteve kalendarike té Kryqit té
. . . Kuq (Java e Sémundjeve Kardiovaskulare

o Aktivitetet preventive shéndetsore ’

o p S Java e Luftés kundér Tuberkulozit, Java e
¢ Organizimi i punétorive té ndryshme Kujdesit pér té& Moshuarit, Dita Botérore e té
krijuese: pikturim, punétori thurjeje Moshuarve etj.);

¢ Mbeéshtetje administrative e Organizimi i lojérave sociale dhe/ose

® Punétori dhe kurse edukative konkurruese (shah, letra, domino)

. .. .

. Aktivitete dhe Bazare humanitare o Diskutime pér tema té ndryshme (/ibra,

Organizimi i shétitjeve té pérbashkéta filma, situata aktuale);

(park, muze, teatér, kinema etj.); o Aktivitete muzikore.

KONTAKT:
071/ 367 - 909 ose 02 / 3228 -347
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QENDRA DITORE PER TE MOSHUARIT

DHE QENDRA PER NDIHME NE
KUSHTE SHTEPIE

Grupi Qéllimor i Projektit, jané personat e moshuar dhe té dobét ,gé jetojné vetém ose me
bashkéshortin e tyre, té cilét kané nevojé pér mbéshtetje mjekésore dhe psiko-sociale né
kushtet e shtépisé dhe t& moshuarit aktivé gé kané nevojé pér socializim né njé program pér
Plakje Aktive, né konceptin e Qendrés Ditore pér té moshuarit.

Objektivat specifike té projektit jané:
Pérmirésimi i cilésisé sé jetés, shéndetit
dhe gjendjes psikofizike e té moshuarve;

Plotésimi i nevojave shéndetésore dhe
sociale e té moshuarve;

Socializimi dhe pasurimi i nivelit arsimor
e té moshuarve;

Promovimi i Plakjes Aktive dhe njé gasje
aktive ndaj jetés né pleqéri;

Promovimi i volunterizmit, pérfshirja e
gytetaréve né puné vullnetare né
aktivitete té ndryshme.

Shérbimet e ofruara nga Personi
Mjekésor né kushte shtépie jané:
©® Matja e sheqerit né gjak
o Matja e presionit
o Kontaktet me mjekun e familjes

e Shpérndarja e barnave falas (té
parashikuara né Projekt)

® Dhénia e késhillave pér marrjen e terapisé
o Dhénia e késhillave e té ushqgyerjes

® Shogérimi i té moshuarit kur shkon te
mjeku

Pér realizimin e géllimeve té Projektit té
destinuar pér té moshuarit gé jané target
grupi i Projektit, Programi ka zhvilluar njé
strukturé pér veprim dhe funksionim né
terren, pra pér ofrimin e kujdesit né kushte
shtépie.

Cdo i moshuar vizitohet né shtépiné e tij
nga njé Person Mjekésor dhe njé Volunter
njé heré né javé ose sipas nevojave. Né Pro-
jekt jané pérfshiré 5 Volunteré dhe 5 Perso-
na Mjekésor pér nevojat e t&€ moshuarve.

Vizitat nga ana e Personave Mjekésor jané
realizuar né zonén e 8 komunave: Qendér,
Kisella Vodé, Karposh, Gjorgce Petrov,
Cair, Butel, Shuto Orizari dhe Saraj.

Shérbimet e ofruara nga Volunterét
né kushte shtépie jané:
Biseda dhe aktivitete té tjera socializuese
Asistencé gjate té ushqyerit

Ndihmé né blerjen e produkteve
ushgimore, barnave etj.

Shogérimi i té moshuarit kur shkon te
mjeku, pér shétitje et;.

Kryerja e punéve administrative pér té
moshuarit

KONTAKT:

071/ 367 - 909 ose 02 / 3228 -347



